BỘ XÂY DỰNG

Số: 164/BXD-QLN
V/v: Hướng dẫn giải quyết
khó khăn, vướng mắc khi
thực hiện Quyết định số

22/2013/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày 15 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Nam Định

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 652/SXD-QLN ngày 07/6/2019 của
Sở Xây dựng tỉnh Nam Định đề nghị hướng dẫn giải quyết khó khăn, vướng
mắc khi thực hiện Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ
tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở. Sau khi
nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

 1. Việc hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở theo Quyết định số
22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị quyết số
63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ chỉ thực hiện hỗ trợ đối với các
trường hợp có tên trong Đề án do địa phương phê duyệt và đã được Bộ Lao
động – Thương binh và Xã hội thẩm tra tính đến ngày 31/5/2017.

 2. Đối với kiến nghị nêu tại Mục 2 văn bản số 652/SXD-QLN của Sở
Xây dựng tỉnh Nam Định, ngày 27/6/2019, Chính phủ đã ban hành Nghị quyết
số 46/NQ-CP về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công
với cách mạng theo  Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg, theo đó, việc hỗ trợ
người có công với cách mạng về nhà ở được thực hiện kéo dài đến hết ngày
31/12/2019.

  3. Đối với các trường hợp phát sinh ngoài số liệu Đề án đã được Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội thẩm tra tính đến ngày 31/5/2017 thì đề nghị địa
phương thực hiện theo quy định tại điểm d Khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số
63/NQ-CP.

 Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng trả lời văn bản số 652/SXD-QLN
ngày 07/6/2019  để Sở Xây dựng tỉnh Nam Định báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh
Nam Định thực hiện theo quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Nguyễn Văn Sinh (để b/c);
- CT Nguyễn Trọng Ninh (để b/c);
- UBND tỉnh Nam Định;
- Lưu: VP, QLN (2b).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ

THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN
PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hà Quang Hưng